3. Piorum liberalitas in sacra stipe Ecclesiis

conferenda. — Eluxit piorum liberalitas in sacra

stipe Ecclesiis conferenda ', quae ad earum orna-

tum derivata est ; atque eliam sacris munusculis

altari B. Petri imponendis, de quibus cum poslea

lis oborta esset inter ara: ornandse prfetectum et

canonicos ejusdem Basilicae, ea ab Innocentio VI

hoc decreto dirempta est '
: o Volumus et etiam

ordinamus, quod dicti archipresbyter et capitulum

ad restituendum ulterius aliquid dicfse cameree

de perceptis per eos in anno jubileo pra^dictae

minime teneantur. Praeferea si qna vasa, si qua

ornamenta vel indumenta Ecclesiastica super

ipsum sacrum ac venerabile principis Apostolo-

rum majus altare de csetero offerri contigerit ad

cultum Dei divinis offlciis et ministeriis necessa-

ria, ad instar B. Leonis papje IX praedecessoris

nostri ea omnia eidem Basilicse volumus inibi

perpetuum permansura in usum et salarium ibi

Deo et dicto Aposlolorum principi servientium et

serviturorum; reliqua vero vasa, ornamenta ac

indumenta, dictis offlciis et ministeriis non neces-

saria, necnon et totum aurum et argentum non

monetata nec laborata et in massa exislentia, quae

super prsedicto majori allari fuerint oblataaltara-

rius ejusdem Basilicae, qui pro tempore fuerit,

nostro et camerse nostrse nomine recipiat et con-

servet : reliquse vero oblationes, quse in eodem

majori altari in pecunia et rebus aliis, prreler-

quani in superius exfiressis, fleret pro tempore,

per ipsum altararium et quatuor annales dictorum

capituli camerarios, per ipsos capitulum secun-

duin formam statutorum ipsius Basiliitc ordina-

tos, in loco tuto niore solito couimuniter repo-

1 Rebdorf. iii Anual.— ^ Toiii. ix. Eii. secr. p. yi, 113, 1 :S, lol.

— 3 Baroii. iii nol. .Ms. ad hunc au. — '• .\lallh. ViU. super c. oB.

— 5 Tom. vni. Ep. secr. p. 298, et tom. ix. Kp.secr p. 113, M8.
131. — * Boiilin. dec. 2. 1. x. — ' Tom. ix. Ep. secr. Lxxviii.

' Toni. )x. Ep. secr. cxcvii, ccxLix, cllxxiii. — ^ ibjj. Ep.

ccxLis. — ' Tom. VIII. Ep. secr. p. 110,212. — » Innoc. VI apud

Urb. VI. 1. u. papyrac. p. 266.
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nantur, certis modo el temporibus, prout sequitur,

liividendae : viilelicet, quod de ipsis reliquis obla-

lionibus, quae in dicto majori aitari pro tempore
fuerint, quinque duntaxat vicibus partitiones seu

divisiones et monetarum electioiies singulis annis

(iant, nisi necessitas immineret, quaruni prima in

Doiiiinica prima post octavam F-piphaniae, secunda

in Sabbato ante Dominicam de Passione, tertia

vero feria secunda vel tertia posl Pascba, quarta

in crastino Ascensionis Domini, et quinta in cra-

stino Dedicalionis Basilicarum beatorum Pelri et

Fauli, tiant ». Et infra :

« Ad haec volumus et etiam ordinamus, quod
decimam partem ipsarum omnium reliquarum

oblationum, qua? in pecunia et rebus aliis, prce-

terquam in vasis, indumentis, ornamentis, auro

el argeuto non monetatis laboratis, et in massa

consistenlibus, ul proemittitur, fleret de caetero in

niajori altari pra;dicto
;
quae quidem decima ipsis

archipresbytero et capitulo ex privijegio deberi

pro lumiuaribus et fabrica dicta; Basilicae diceba-

tur, deinceps pro juribus canonicalibus per se vel

dictos eorum camerarios teniporibus, quibus divi-

siones ipsa; fieri debent de toto ipsMrum oblatio-

num sic dividendarum cumulo vel acervo, archi-

l>resbyter et capitulum recipiant antedicti. Ac
ctiam volumus , quod tempore partitionis seu

divifionis hujusmodi, secunda vel terlia feria post

Pasclia ut praemittur faciendae, priusquam ad

divisionem deveniatur eamdem, provisio seu pe-

cnniaria onerum refusio, quae in duodecim inte-

gris el in totidem mediis stationibus, ac in fon-

lium et palliorum benedictione, necnon in cathe-

drrc B. Petri portione , et quibusdam aliis ad

divinuiu cultum pertinentibus, in ipsa Basilica

fleri consuetis, archipresbyl, v et capitulum piae-

dicti de pra?fato niajori altari recipere conjueve-

runt, recipiatur per supradictos capituli camera-

rios, de toto ipso cumulo vel acervo eisdem archi-

presbytero et capitulo assignanda, etc. Datum
Avin.ll id. Januarii, Pontificatus nostri anno iv ».

Ex hisconstat quanto antiquituspopuli Christiani

erga principem Apostolorum studio pietatis essent

delibuti, Ex eadem vero sacra stipe conduci mili-

tes eliam jusserat Clemens ', ut peregrinorum

incolumilati et commodis prospiceret. Ca-lerum

praefecerat idem Pontifex Urbi Anibaldum car-

dinalem legatum, ut publicae quieti et peregrino-

rum commodis consuleret: verum cum is nume-

rum dierum ad lustrandas Basilicas antea pra;-

schptum ex Ponlificio Diplomate imminueiet
,

quod noQ modo ob plurium difficultates , sed

etiam quod Urbs peregriuis continendis impar

esset, necessitas posceret, utNicolai Laurentii Vitae

auctor refert % ipsum nonnulli avari Romani pro-

bris ac familiam verberibus vulneribusque afle-

cerunt.

4. Cardinalis in Urbe leyatus potitus itisidiis;

' Tom. VIII. Ep. secr, p. I(i6. — ^ Vil. Nicol. Laur. c. 17.

ob Nicolanm Laurentium in vincula conjectum

Clemens Carolo regi grates agit. — Adiit etiaiii

idem cardinalis grave discriinen, dum e Vaticana

Basilica ad sacrum S. Pauli templum pergebat,

imuiissis in eum ex insidiis duabiis sagittis qua-
rum altera ejus pileum transfixit. Cujus sceleris

auctores comperiri nunqiiatn potuere : invidia

tamen Nicolao Laurentio adlucsit, ipsum ejusmodi
comparasse insidias, ut sublato e medio legato

,

tyrannidem Urbis tribunitiae dignitalis specie in-

vaderet, adeo ut Anibaldus adversus ipsum cen-
suraruin Ecclesiasticarum gladium distrinxerit

:

de quibus pluribus Vaticanus Codex ' veteri ser-

mone Italico ac recenti charactere exscriptus
,

quem pra; manibus habui. Et quidem nefarium
ac turbulentum hominem Romanos sui studiosos

traliere ad defectionem meditatum
, pluresque

pervertisse, ostendunt Clementis papae ad Anibal-

dum litterae -, quibus illoriim conatus infringi

jubet : adeo enim ad rebellionem erant Romani
comparali , ut amplissimi lucri tautum causa,

quod annus jubilaeus afferebat, scelere abstine-

rent.

« Anibaldo episcopo Tusculano A. S. L.

« Vidimus quaj super facto illius pestilentis

bominis Nicolai Laurentii civis Romani missa?

nobis tuae lilterae continebant: et jam ante rela-

tum nobis a fide dignis extiterat, qui dilecti filii

populus Romanus adhaerere ei denuo dicuntur
quadam cceca nimis et prcecipiti voiuntate, quod-
que jani reassunipsissenteiimdem,nisianni bujus
salutari tempori non pro salutis obtentu , sed

captandi lucri gratia detulissent. Et ideo studii

tui sit, propositum dictorum populi circa hoc
modis omnibus impedire , ne fiaiit novissima
hominis illius, per quem venerunt non solum
scandalum, sed scandala plurima, pejora priori-

biis, si (quod avertat Dominus) reascendat : sciimis

enim, arguinentum ex pra;teritis suis actibus col-

ligentes, quod quanquam ipse ad redintegratio-

neni ejus mulla promitteret, tandem sibi arridente

forluna, pauca vel nulla servaret, sicut est bomo
rarae fidei, et constantiae rarioris. Dat. Avin. IV id.

Junii, anno ix». Anibaldus jiorro nefarium homi-
nem legibus et jure judiciario, ut testantur Pon-
tificiae litteraB ', iusectatus, ipsum vertere soliim

coegit : Nicolaus enim ad explorandas novas artes

simulato cultu mense Julio in Germaniam con-

tendit, sed mox astutus vir iii astutia siia com|)re-

hensus; de quo Clementis Vitae scriptor *
: a Tan-

deiii, inquit, post multa fatua qu;i' gessit, alienum

habituin induens dicti {Caroli nimirum), Roma-
Dorum regis, curiam adiit, ipsius statum et ani-

mum scrutaturus. Sed coguitus , caplus at(|ue

eideiii regi praesentatus ». A quibus non discre-

pant, quae in Nicolai Gestis Meguntur, clam in

' Ms. bibl. Vat. sign. num. 5522. — * Tom. ix. Ep. secr. xxvi.
— 'Toai. viii. Ep. secr. p. 82. — » Gesta Clem. VI apud Bosq.
— s Vit. Nic.Laur. c. 16eU9.
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Boemiam ad Carolum «e contiilisse, versatiimque

Pragae aliquandiu, et honoriflcae datum custodicT.

5. Mancipatum vinculis deterrimum irnposto-

rem, jactantemque se Henrici imperatoris ex spu-

rio nepotetu, Carolus Ernesto archiepiscopo Pra-

gensi tradidit: iicet enim ob dictam ipsi de gesto

imperio diem laesae majestatis lege postulaii pos-

set; ob impactam tamen reo hqeresim Bertrandi

et Anibaldi cardinalium Apostolica; Sedis legalo-

rum edictis illum Ecclesiastico judicio reservan-

dum censuit. Qua accepta re, Pontifex Carolo regi

de vincto Ecclesiffi hoste aclis gratiis, de legibus

judiciario ordine in eum exercendis, convincendo-

que tiKreseos vel adducendo ad Sedem Apostoli-

cam, hafc scripsit '

:

« Clemens, etc. Carolo regi Romanorum illu-

slri.

« Omnipotenti Deo gratias aginius, quod ipse

intumescentes fluctus adversus Ecclesiam suam
sanctam, quam solus ipse fundavit et rexit, com-
primeus tempestive, illum lilium Belial uequitiae

patrem Nicolaum Laurentii civem Romanum per-

niciosum utique ac nocivum (ijui contra eamdem
Ecclesiam et fidem Catholicam , sed contra se

potius erronea multa procaci lingua impudenter
evoniens, per venerahiiis fratris nostri Bertrandi

Sabinensis, tunc tit. S. Marci presbyteri cardinalis

et bonae memoriae Anibaldi Tusculanensis episco-

porum, tunc Sedis Apostolica; legatorum senten-

tias, quae nulla prorsus appellatione suspensa; iu

indicatam rem transiverunt , de haeresi meruit
condeumari) in manibus tuis miraculose conclu-

sit. Sed et serenitatem tuani, quffi illum detineri,

ac tandem venerabili fratri nostro Ernesto ar-

chiepiscopo Pragensi assignari mandavit et fecit,

60 uberioribus prosequimur actionibus gratiarum,

eoque attollinius laudis pra'Conio poliori , (juo

devotio, qua nos et eamdem revereris Ecclesiam,

in hoc sincerior puriorque resplenduit. quove
Creatori tuo, per quem vivis et regnas, ac nobis

et eidem Ecclesias majus et gratius acceptiusque

obsequium praestitisli. Cum autem praefato ar-

chiei)ifCopo per alias uostras lillera» injungamus,
ut eumdem Nicoiaum ad nos sub flda et tuta cu-
slodia mittere, vel ipsum caute custodire prucuret,

nobisque iudilate rescribat quidquid egerit in

pramissis, ut vel pro illo huc perducendo secure
mittamus aliquos, vel eidem archiepiscopo desti-

nemus articulos, super quibus contra Nicolaum
inquisitionem formet et faciat aulefatum, sereni-

tatem tuam attente ac aflectuose precamur, qua-
tenus eidem archiepiscopo super praeniissis sic

tuum inipartiaris auxilmm el favorem, quod idem
tilius Beliai uuilius fraudis astutia, vel alia via

qualibet liberlalis beneficium cousequatur. Dat.

Avin. XVI kal. Sept., anuo ix ». Carolum vero

morem gessisse PontifiLi, ex historicis colligitur,

e quibus Clementis Vitae scriptor ha^cmonumentis

* Toni. IX. Ep. secr. p. 82.

mandavit '
: « Demum ad Avinionem eum papa)

transmisit, ubi diulius incarceratus permansit».

l't vero Nicolaus postulatns crimine haereseos,

qu.imvis a duobus cardinalibus legatis damnatus,

illtid deterserit, evaseritque e carcere, ac demum
necatus exustusque fuerit, suis locis dicetur. Nunc
de aliis tyrannis, qui Pontificiam dilionem lania-

ruiit ob iiitempestivas Clementis in Avenionensi

secessu moras , illiusque curas admodum exer-

cuerunt, dicanuis.

0. Extulisse hoc anno in Ponfificem perduel-

lionis signa pliires ditionis Ecclesiasticffi jirocefes,

et injustos principatus condidisse, describit inter

pkires alios Ms. Vaticani auctor liis verbis - : « Hu-

jus tempore fere omnes civilates, terrae et castra

Patrimonii S, Petri, Marchiae Anconitanae, et Ro-

mandiolae se rebellaverunt Sedi Aposlolicffi, et

ipsius in illis parlibus rectoribus et offlcialibus.

Omnes deveuerunt in manibustyrannorum: vide-

licet Patrimonium in manus Juannis de Vico prae-

fecti Viterbii : Maichia in manibus dominorum de

Malatesta et Galiotti de Arimino, Nolfli atque Gal-

lasii atque suoruin fratrum ; nepotis comitis Con-

raili de Moutefeltro, doniini Alogiti de Fabriano,

uepotum Burgarutii de Matelica, Tsinidacii de

S. Severino, nepotum domini Gentilis de Varano:

iiepotum Mapelli de Moutemillouo, nepotuin do-

niini Pagitis de Cingulo : Nicolai de Boscareto,

filiorum domini Raimundi de ."Esio, Peloni de

Ayofredi de Macerata, Gentilis de Moliano, et

quamplurium aliorum tyraniiunculorum. Roinan-

diola vero in mauibus prEedicloruiu Malatesta?,

Fraucisci (OrdelatTi) Sinibaldi capituiei Furolivii,

domini Juanuis de Manfredis de Faventia, Bernar-

dini de Polenta: quas provincias prac-dicti lyranni

cum aliis ipsorum sequacibusoccupatastenuerunt

])er tempora, ipso papa vivente ».

Emicuere inter alios flagitio Joannes et Guil-

lelmus Ricciardi Manfredianae familia; spurii, qui

ad defectionem Faventinus traxere, de (|uibus

queritur Clemens iu Iitteris ad Italia; princijics ac

populos de iis comprimendis deprecaloriis ^ « Ad
vestram, inquit, jam crediraus pervenisse noti-

tiaiu, (lualiter Joanues et Guillelmus Ricciardi de

Manfredis milites Faventinenses, debilae fidelitatis

obliti ac immemores beneficiorum a Romana Ec-

clesia perceptorum, civitatem nostram Faventi-

nam, ofUcialibus et gentibus nostris abinde igno-

miniose dejectis, proditioneoccuparuntetdetinent

occupatam, ul quibus ex naturae vitio et pudore

originis purificari non poterant, possent per ty-

rannideni dominari. Datum Avin. IV non. Martii,

anno vui ». Captarant illi rebellundi occasioneiu *

ex Astorgii Durofortii praesidis Flaminiai absenlia:

quos cum reversns e Galliis, coutiacto exercitu,

redigere ad officium anuitLrelur, Joaunes et Jaco-

' Gesta Clem. VI. apud Bosq. — - Ms. bibl. Vat. sigu. mini. 20i0.

p. 51. — 3 Tom. VIII. Ep. secr. p. 169. — * Matlh. ViU. 1. i.

c. 52 et 53.
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bus Pepuli Bononiensis fisci prfefecli ad constabi-

liendnm tyrannidem Joanni et Gnilielmo Maiifre-

dianis se adjunxere. Quorum detectas fraudes ac

Joannem Pepulum (diim exercitus Ponlificii, qui

apud Salaroluni castra erat melalus, niilites auro

promissisque subornare studebal) comprelieiisum,

describit Clemens in litteris ad Perusinos datis,

quos ad lutandas Ecclesiae partes boi tabatiir '.

Mancipato custodia; Pepulo, Aslorgius omissa Fa-

vcntia, qute tuta nuinitionibus, praesidioqiie lir-

mata erat valido, Bononiam versus sij;na exlulit,

ut trepidanlem Jacobum Pepiiliim lyrannide de-

pelleret. Cum Joannes arcliiepiscopus Mediola-

nensis, proferenda; tyrannidis ambilione incensus,

subjicienda; sibi Bononia; spe rebellionem in Apo-

slolicam Sedem est medilatiis, quamvis rogatus a

Clemente-, ne copiasecastrisFonliliciis revocaret,

neve ullas cum Pepulis coitiones jungerel: ad ob-

terendos enim rebelies a se Caroli Romanorum
et Boemorum regis auxilia imploratum iri ' ; de

quo etiam Opizo Atestinus marchio raonitus est '.

Pontificia imperia ac Romanorum regis po-

tenliam sprevit Joannes archiepiscopus , utque

facinus coloraret, Astorgio Durofortio proditionis

crimen ob vinctum Joannem Pepulum impegit %
bellumque, ni restitucrel libertali, illi denuntiavit.

Potuisset Astorgius Bononiam ad Ecclesia; ditio-

nem revocare, si castra ad urbem promovisset :

sed dum cunclatur, Joannes illins conatus anle-

vertit, submissis trecentis equitibus* : neque ita

multo posl Malalcsta Arimiiiensis, et Warnerus
Suevus cum quingentis mililibus fluctuantem ur-

bem, an rediret ad obsequium,in rebellione con-

firmarunt.

7. Archiepiscopus Mediolanensis l>o?iontani

affectans cwn Pepulis judicio a Ponlifi.cc postu-

latur. — Audita arcbiepiscopi invasione, Pontifex

legibus et arniis in eum agere coustituit "^

: utque

judiciario jure reprimeret, gravissima in ipsum

edicta tulit
'

; in quibus universa ejusdem scelera

percensuit', utnimirum olim hceresiac schismate

infectus fuerit adeo, ut etiamanticardinalem Petri

e Corbaria pseudopontificis se gesserit, ac tanto

flagitio venia deleto a Joanne XXII admissus in

gratiam crealusque episcopus Novariensis , ac

deinde ab Clemente ipso ad archiepiscopatum Me-

diolanensem traductus, injurias pro beneficiis re-

penderit, et Bononiam injusta; venditionis spccie

occuparit : in Galeatium, Bernabonem et Maffeo-

luiu Stephani vicecomitis filios vetera Juannis

papa; edicta renovata : quin etiani una ciiui iis

Joannem et Jacobum Pepulos, qui fisci Pontilicii

pr;efectorum nomine Apostolica indulgentia rem

Bononiensem administrarant, atque insigni scelere

eamdem urbem vendiderant, censuris deUxit '".

Quffi edicta archiepiscopis et episcopis XII kal. De-

' Tom, is. Ep. secr. p. 01. — - IbiJ. p. 30. — ' IbiJ. — ' Ibid.

p. o7. — 6 Maltli. Vill. I. I. c. C3. — « Ibid. c. C4. — " Tom. IX.

Ep. secr. cLsi. — « Malth. Vill. I. i. c. 76. — " IbiJ. — '" Tom. ix.

Gp. CLXI.

Ann. — TOMDS XXV. — Rayn. VI.

cembris diviilganda niisit. Consenliunt Iiis qua;

B.ironius iii M-'. notis ad liiinc annum apposuit ' :

« Hoc, inqiiit, aiino nnno Pontificatus, CleinensVI

moiiuit |M'r publicas BuUas Joannem arcliiepisco-

pum Mediolanensem et Galeatium nepotein suuni
ad dimittendaiu civitatem Bonoui;c, quam occu-
piirant, arguens eosdem de maxima ingratiliidine

adversus Ecclesiam : jussit(|ue illas Biillas afligi in

valvis Ecclesia3 Avinionensis. II;cc in libro Priviie-

giorum Romaiia; Ecclesia} ». Delibavimus nos ex
eodem Privilegiorum libro^ potiorein eorum pu-
blicorum Monumentorum partem, quam afferen-
dam duximus:

« Clemeus, etc. ad futuram rei memoriam.
« Joannes archiepiscopusMediolanensis, quem

venerabilem fratrem non decet nos propler ejus
demerila nominare, Deum non timens nec homi-
nes reverens, pienas etsentenlias (iiimirum Joan-
nis XXII adversus Ponlificiarum urbium invasores
latas), in hujusmodi contentas processibus, ut de-
clarant sequentia, non est verilus incurrere, et

plures in pnccipitium secum traliens, diversis
aliarum poenarum laqueis se pcriculose nimium
irretire. Cum enim propter extorsiones et tyran-
nides, et multa alia enormia, (lua; Jacobus et

Joannes de Pepulis cives Bononienses (quibus ad-
ministrationem jurium fiscaliumin civilale, comi-
tatu et districtu Boiioniensibus, ad nos et Eccle-
siam eamdem spectantibus, ad tempus modicum
duxeramus sub cerlis pactis et convcntionibus
committendam) contra pacta et conventiones hu-
jusmodi temere venientes, in eisdem civilate, co-
mitalu et dislrictu, in EcclesiE pra^dictm et subdi-
torum nostrorum intolerabile pra;judicium exer-
cebant nos adniinistrationem eorum reprobam, et

perniciosum abusum, perquoscivitatem pra;falam
cum suo districtu ad exterminium quodammodo
deducebant, toleraresalvaconscientiaulterius non
valentes, cum civitatem ipsam pro bono subdito-
rum ipsorum statu vellemus ad manum nostram
reducere, et per alios officiales nostros iu stalu

pacifico, et cullu juslitia; sublata omni tyrannide
gubernare; pra;fati Jacobus et Joannes, assumpto
rebellionis spiritii, conati sunt possessionem ejus-

deiu civilatis nobis intervertere, et ipsam contra
volunlatem nostram sibi cum arraorum potentia

retinere.

8. « Quoruminiquasoperationesdileclusfilius

Aslorgius de Duroforli miles, Romandiolaj rector
advertens, ad reciiperationem civitatis, comilalus
et districlus pra;dictorum,etad reducendum ipsos

ad manus nostras, sollicile laboravit. Et cum labor

hujusmodi oiitatum (diclis Jacobo et Joaiine resi-

stere non vaieiilibus) jam sorliretur tiTectum, et

civilas ipsa ad manus reduci Ecclesirc verisimiliter

speraretur, pra;fatus archiepiscojius per Romanam
Ecclcsiam diversis honoribus el niagnis dignitali-

I Baron. in nol. .Ms. — ' Lib. Priv. Ilom. Eacl. lom. i. p. 393.
Ii.xt cliam in arc. S. Ang. ct inter coll. Plat. lom. iii. p. i3. PUt.
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biis exaltatus, converlens in ingTatiliidinis viliuni

grandia beneficia qua} ioce|ierat ab cadeni (queni

pra'stiti ]ier euni eidem Ecclesia! fidclilalis jura-

iiienti violatio proculdubio arguil infidcleni) lac,

quod ex niatris siixciat uberiiiuf, in uiytcrnain sic

ojiproljriose evoinuitoCfensam, quod ubi Ecclesiam

pradictam ad recuperationeni civilalis ejusdem

juvare debuerat, cl eidein rectori jiro Ecclfsia

circa hoc assistcre auxiliis opportunis; adversariis

rebeliibus ipsius polenler el patenter adluesil ; et

inissa per enm diclis Jacobo ct Joanni ad eorum
(lelendendani et sustinendam rebellionem el Ec-

clesiae prajjicla; offensionem inagna niultitudine

armatorum, recuperalionem, reduclionem et asse-

culionem civitatis, comitatus et districlus pra;-

dictoruin cx liuju^niodi auxilio et frauduleiilo

consilio impedivit. Cunique i)ra;diclis ad nolitiain

noitram deduclis, liequenter arcliiciiiscopo scri-

psisseinus eidem, ipsum salutaribus nionitis et pa-

ternis exboitationibus inducendo, quod niemor

gratiaruin et honorum, quihus Sedes Apostolica

ipsum fueral prosecula, et fidelitatis, qua eidein

eral adstrictus, genlem armigerani, quam Bouo-

niam in diclorum Jacobi et Joannis subsidium

miserat, revocaret, nec ipsis in Ecclesiae ])ra;dicUe

tam grande ]irajudicium daret cousilium, auxi-

lium vcl favorem; ijise, velutaspis surda, inonila

hujusmodi aiiribus obluralis obaudiens, et jicrti-

nocia confiruiata conlemncns, non soluin coiiti-

nuavit temerarie et imprudenter incoeiila , sed

etiam ad deteriora suai nialiliai telam, et profanos

conatus extendere nou exiiavens ijise, qui ]irius

faulor el adjutor fueral rebellium Ecclesia; sape-

hiiv, postquaiii eidein scriiisimus, iiatenter ij)sius

liostem se consliliiit jiiincii^alem, civitatem pra^-

dictain cuin ejus dislrictu Labitis cuin dictis Ja-

cobo et Joanne illicitis coinmerciis, quasi divisis

sibi EcclesiK vestimentis, jier Galeacium de vice-

coinitibus de Mcdiolaiio nejiotem suum grandisti-

paluin exercilu lyrannidem occupando, quain ad-

huc relinere digiuiscitur occupatam.

9. « Ncc silentio i)ia;terimus, quod prffifatus

arcbiepiscopus, ut caulius et opportunius virus

intrinsecum evomeret, et iniquitatem quam jirius

conceperat jiarturirel, iii curia Romana ainbaxia-

torcs tempore occuiiationis pra;dicta; civilatis ha-

bebat, qui cum aliquibus cardinalibus, per nos ad

earum iinjiorlunain instantiuin deputatis, super

recu[)eratione et slalu civilalis nostra^ jiraidiclaj

nomine et de mandalo pra?fati archiejiiscopi, ut

missa' nobis jier eum liUera; credenlia; innuebaut,

tractatum habebant. Q'jo iieiidente, non sine ali-

quali ajiud graves personas prodilionis nota, non
erubuit nequiter ad occupationem jirorumjiere

su|irailictani, se jier hac el alia illicita in hujus-

modi occupatione iierniciose commissa, et oinnes

et singulos, qui iii jiradiclis per se vel alium seu

alios eidem aicliiejiiscoiio jira^stiterunl coiisilium,

auxilium vel f^vorein pnblice vel occulte, poeiiis

et scnleiiliis [lereunideni [iianiecessorem adversus

ta'ia praismnentes, \it j)rncmitlitur, promulgalis

dainnabiliter involvendo.

dO. « Et quainvis propter hujusmodi occupa-

tioneni dicta; civitatis Bononiensis, et niulla illi-

cila ijisius, occupationis occasione commissa (quoe

iii divinie majeslalis offcnsam, nostruin et ipsius

Ecclesia; gravc damnum, et enorme prajjudicium

et contemptum, circuiupositarum regionum j^e-

riculum, exemi^li jierniciem, et mullorum scan-

dalum cedere dignoscuntur, cum sic evidenter se

exhibeant et existant notoria, quod nulla possunt

tergiversatione ceiari, quam eliam occuiiationem

noinine el de mandato ipsius archiepiscopi factam

fuisse, ipse nobis per suas litteras inlimavit) nos

ad declarationein et publicationem |iceiiarum et

sententiarum spiritualium et temporaliuin jira^-

scrijilarum conlra jiia;falos arcliicjiiscopum et

Galeacium, ac comjilices, auxiliatores, consilia-

tores et fautores eosdem possemiis procedere

justilia mcdiante ; tamen de benignitate solila

dictae Sedis exspectare volentes, an dicti archiepi-

scujms ct Galcacius ad corredeuntes i.b hujusmodi

suis iniquitalibus resijiiscant, et proinde agere

mitius cum eisdein ; de Iratrum nostrorum con-

silio aicliiLjiiscopuiu et Galeaciuiii el quoscumque
alios, civilalem nostram jiradictam occujiatam

suo vel alieno nomine detinenles, ac eorum in

hac jiarle complices, auxiliatores, consillalores et

faulores eosdem, jirtesente hac muU;tudine fide-

lium copiosa, requirimus et moncmus, eis distri-

cliiis injungentes, ut dicti archieiiiscojius ct Ga-

ledcius, et quivis alii occupatoies civilalcm pra;-

diclaiu Boiioniensem , ac castra, villas et loca,

comitatus et districtus civitalis iutcdicta; occupata

per ipsos, infra quadraginta dies a data pi^eseii-

tiuiii computaudos, pure, libere et simplicitcr

nobis, aut dicto rectori Romandiokc, seu alii vel

aliis, ab eo specialiler deputato seu dcpulatis,

nostro et ijisius noiniiie jdene, realiter et integre,

omni dolo et fraude cessanle, cuni efTectu red-

daut, etc. » Addit impcria, ut liberam possessio-

nem Bononia; tradant, ut foederati arcbieiiiscojii

et Galeacii ab coruin societate se subducant : ac

si aicliiepiscopus et Galeacius in pertinacia persti-

teriiit obfirmati, nec labente quadraj^iiita dierum

S|ialio Bononiam restituerint ijisos ac llagilii par-

ticipes anatheinate, ditionem vero ip;oruiii inter-

dicto Ecclesiaslico percellit. Pergit Clemens :

11. a Et nihiloininus piiedictos archiepisco-

pum ct Gakacium, ac omnes et singiilos cujus-

cumque slatus, gradus et conditionis existant, qui

ul j)radicitur, in occupatione praedicta eisdem

arcbieiiiscopo et Galeacio dederunt auxilium, con-

silium vel favorem, per hoc publica; cilationis

edictum, queiii cilandi modum ex certis et ratio-

nabilibuscausiseli gimus, peremptoriecitamus, ut

die Aigesima mensis Jauuarii proxime secuturi,

quam eis [iro peremjitorio termino assignamus,

corani nobis personaliter comparere procurent,

visuri et audituri pnediclarum poenarum et sen-
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tentianim declaralionem, in cjusdem prccdecesso-

ris processibiis, iit pniiiillitur, contentarum, ac

inflictionem et impositionem aiiarum pcenarum,

quaseisjuxta ipsorum dcmerila duxerinius im-

ponendas, ac nobis et eidem Ecclesisc pro injuriis,

offensis et damnis illatis emendam et satisfactio-

nem debitam pra^stiluri, et alias facturi et rece-

pturi quod suadebit jnslilia, et nobis vidubitur

expedire ; aperte prjcdicenles eisdem, quod sivein

prfcdicto termino venerint, sive non, nos ad dc-

claratiunem sentenliarnui et poeiiariim luijusmoili,

et alias contra eos, nou obstaiite eoruni absentia,

exigente justitia procedemus , elc. » Monet Me-

diolanenses, Regiiienscs, Parmeiises, Mantuanos,

Novarienses, Bergomenses, Placentinos, Astenses,

Albenses, Terdonenses, Cremonenses, earumque
urbium magistratus, proceres et populos,ac pago-

rum oppidorumque circumjaceiilium, ne ullum

auxilium Joanni el Galeatio in retinenda Bononia

conferant : atque analhema et interdictnm non
parituris intentat, conlrariave foeiiera dissulvit :

denique Pepulos his verbis in judicium vocat :

12. a Quia prt-efali Jacobus et Joannes de Pe-

pulis, qui contra fidelitatem debitam et juramenta

per eos pra;stila, dum eis hujusmodi administra-

lioneni commisimus, ut praefertur , contra nos

rebellionis spiritum assumpserunt, et (ut de per-

niciosis tractatibus et proditoriis aclibus, quos

cum inimicis ejusdein Ecclesice contra nos et

officiales nostros ipsos in Roniandioia habuisse

et exercuisse fule digna habet relatio taceamus)

occupationi prtedictae causam principaliter ]>vx-

stilerunt, ac caslra aliqua comitalus et districtus

pra;dictorum asseruntur juxta conventiones, ilii-

cile inter ipsos el pra;falum archiepiscopum habi-

las, in usus proprios rctinere, et per hocin poenas

et sententias in pra-diclis contentas processibus et

diversasaliasinciderunt,adquarumdeclarationem

et publicationem pro eo, quod prcxdicta suntnoto-

ria, quod nuUa possent simulatione vel tergiversa-

lione celari, [irocedere possemus; attainen ad

dictae Sedis mansuetudinemsolitam ostendendam,

ac ipsorum malitiam convincendam, per hoc pu-

blicum citationis edictum eosdem Jacobuiu et

Joanneiii peremptorie citamus, iit die vigesima

mensis Januarii proximo secuturi, quem eisdem

pro termino peremptorio assigiiamus, coram nobis

personaliter comparere procurent, visuri et audi-

turi declarationem et publicationem poenarum et

sententiarum, in prEedicti prjedecessoris jiroces-

sibus conteiitaruni ». Adjectis nonnullis, quibus

judiciorum intentatur severitas, ac edictuin Pon-

tificium publice affigendum decernitur, hrec tem-

lioris nota apposita est : « Actuiu et datum Aviii.

m palatio uostro Apostolico XIII kal. Decembris,

Pontificatus nostri aiino ix». Contempturus erat

vir iniquus PontiQcia edicta, atque vis illius uisi

VI frangi posse videbatur, quocirca Pontifex llde-

brandinum episcopum Patavinum Apostolicae

Sedis legatum creavit. munusque ei injunxit, ul

ciim principibus Italis iii Joannem archiepisco-

pum Boiioniic invasorem coitioncs iniret, tuin

quos possct Insiibres ad Ecclesia) partcs traduce-

ret : atquc Andream Dandaliim diicem Veneto-

rum et alios principes Ilalos ' , inferquc alios

Opizonem Atestinum (cui Ferrariensis pra;fecliira

ad aiiiid dccenniiim extracla, imposito decem mil-

liiim aureoriim vectigali aiiniio) ad patrocinium

Ecclesia; suscipiendum concitare studuit '.

13. Manttiani ad Ecclesia; obsequiiim reversi.

Conciliiim Palavii celebratwn.— Rediit hoc anno
Ludovici Gonzagae auspiciis Mantua ad Ecclesia'

obsequium, a (|uo jam anteLudovici Bavari partes

secuta, pressaque Raynaldi Passarini lyraiinide

desciveral : coacto eniin in urbis prajtorio ordi-

nuin ccctu celeberrimo, cives decrevere oratores

ad Clenientem , ((iios amplissimis mandafis ad

petendam superioris ab Ecciesia defectionis ve-

niam, et censiirarum, (|iiibus erant impiicili, ab-

rogationem ; neciion ad Apostolicam sententiam

in controversiis Pontificii Ca'sarei(|iie juris, qnas
Gibellina factio moverat, excipiendam inslruxere.

Exlant ea dere prolixiora Acta Mantuaeedila', quae

nos, praitermissis levandi LTdii grafia pluribus

vocum repelitionibus et formulis, quas tabelliones

solent inserere, delibavimus : quae consentiunt

pluribus documenlis alias memoralis, ab aliis Ita-

li;c populis nomen Ca;sareum colentibus editis,

recondilisque iu molis Adrianae Tabulario et pas-

sim intoino H Monumenlorum,qu;c Plalinajussu

Sixti IV collegit, et in libro Privilegiorum Roniana;
Ecclesiae reperiuntur :

« In nomine Domini nostri Jesu Christi.

Amen. Generale consilium communis et populi

civitatis .Mantuanae », et infra : « ordinaverunt

syndicos et procuratores et nuntios speciales Azo-
nem deManzis de Itegio, legum doctorem, etJoan-

nem quondain Agliinolfl de Aretio, civein Man-
tuanum, ad se pra^sentandum coram sanctissimo

in Christo patre et domino domino Clemenle
'

papa VI divina providentia sacrosancta; ac univer-

salis Ecclesia3 summo Pontifice, et reverendissi-

morum palrum dominorum cardiiialium sacro

collegio ad jietendum », et infra : « revocationem
a (|uibuscum(]ue senlenliis, pcenis et processibus

tam a jiire quam ab homine latis, positis seu
inflictis, quos vel quas ipsi constiluenles incurre-

runt pro eo et ex eo, quod cuni quondam Passa-

renus de Benacolsis ab Ecclesia de hx'resi dam-
natus sua tyrannide subjugarel homines, poiiulum
el civitatem prccdictam et distiiclum, ipsis [lopulus

obediverunt eidem ante damnalionem pnediclam
et post; videlicet ejiis persoiia;, sed noii ejus lio;-

resi, cum ante damiialionem per vigiiili aniios in

dicta civitate lyrannizaret. Ilem pro eo et ex eo
quod dictus Passareiius sentes quondam damnali

' Tom IX. l-ii. secr. p. 181, 182, 183. — » Cleni. VI aii. ;). Ep.
s.MT. rcxxxvi. — ' Ext. apu.l Innoc. VI. aii. 1. 1. u. Ep. diveri!

loi. l.DX.\l.
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Ludovici de Bavaria receptavit, maxime dicto

populo non valento resistere commodo. Ilem pro

eo et ex eo, quod dicti populus et universilas

eidem quondam Ludovico damnato paruerunt,

auxilium ojus personae, sed non ojus haeresi prre-

stando, duiii prope civitafem Mantuae per quinde-

cim niilliaria Lomliarda existeret cum ejus exer-

citii copioso ; maxime non valentes ei resistere

conimode », NonnuUisque interjectis de cxcipien-

dis Aposlolicis imperiis, subdilur :

a Item ad jurandum nomine et in animas

prsedictorum
,
quod ipsi constituenles et eorum

quilibet credunt, quod ad imperatorem nou spectat

papam deponere et alium facere : sed hoc repu-

tanl erroneum el hffiresim damnatam per Eccle-

siam, quam et ipsi constiluentos et eorum quilibet,

quanlum in eis est, damnatam reputaiit omni

jure divino et humano. Ilem ad confitendum, quod
vacante imporio dominus papa habet adminislra-

tiouem, jurisdiclionem et regimen ipsius imperii

ubique terrarum. Item ad jurandum nomine et

in animas pncdictorum, quod ipsi constituentes

non erunt cum sequacibus oliin Ludovici de Ba-

varia damnati, nec cum aliis hffireticis et schisma-

ticis, nec cum sequacibus olim Pelri de Corbaria,

nec cum aliis qnibuscumque ])er Ecclesiam dam-
natis vel condemnandis; nec eis auxiiium vel

favorem dabunl in futurum directe vel indirecte,

publice vel occuIte,donec reconciliati fuerintcum

Ecclesia : sed Ecclesia; ac eidem domino summo
Pontiflci otsuccessoribusejuscanonice intrantibus

fideles erunt. Item ad promittondum nomine et

iu animas pra^dictorum, quod ipsi non recepta-

hunt in civitate Mantua;, nec in ejus comitatu vel

districtu soquaces olim dicti Ludovici de Bavaria,

vel aliquos alios, qui venient sub nomine rogis

vel imperatoris Romanorum vol alterius tituh,

vel eorum altero sine mandato dicti domini

summi Pontificis vel successorum ejus canonioe

intrantium ; vel nisi essent per Sedem Aposto-

licam approbati et confirmati : nec pro eis vel

eorum aliquo mittent, nec per se vel alios pubhce

vel occulte eis vel eorum alicui pra;stabunt vel

dabunt auxilium, consilium vel fdvorem : sod

erunt, slabunt et perseverabunt in rebellione di-

ctorum olini sequacium Ludovici pisedicti et

aliorum, qui venirent sub nomineimperatorisvel

regis Romanorum, vel alterius tituli, vel eorum
altoro, nisi ad inandatum sancljc matris Ecclesiae

et dicli doinini summi Pontificis et successorum

ejus canonice intranlium , donec ad mandata

sancta) matris Ecclosiic venorint, vel per Sedein

Apostolicain approbati fucrint et confirmati. Itom

ad promitteiidum et jurandum noinine el in ani-

inas piaediotorum, quod ipsi de terris, quaeoorum
adniinistratioui subjioiuutur et in postorum subji-

cieiitur, universos hLoreticos ab Ecclesia coiidem-

natos et condeinnandos pro viribus oxpeliere et

cxlorminare curabunt, elc. » Addiiiitur alia de

p»'!!('!i'lis iis qiii Petri Corbariffi vitio ad sacei-

dotia irrepserunt, colendis inlernuntiis Apostoli-

cis, peudendis mulctffi nomine duobus aureorum
millibus, faoienda bonorum jactura, si a promissis

desciverinl. QiiaeActa hac loci ettemporisformula

consignata sunt : « Actum in curtivo ancianoruni

piaedicti comnuinis Mantiiae, die Veneris, vmensis
Octob, MCCCL, quinla ladictione »,

Fretus liis mandutis Mantuanorum ac Ludo-

vici Gouzaguo principis orator Joannes Aghinolfus

coram Clemente et cardinalium ccetu superiora

oinnia sacramentoprofossus esl', etCIemons,XVII

kal. Decembris, Pontifioatus anno undocimo,

Maiituanos censuris omnibusliberavit ea lege, ui

ad criinina expianda sacellum conderent, quod

triginla aureorum annuo vecligali et necessario

sacro ornalu locupletarent, ut in eo sacerdos sa-